— 1—

文件

鄂 州 市 农 业 农 村 局
鄂州市发展和改革委员会
鄂 州 市 财 政 局
鄂州市自然资源和规划局
鄂 州 市 水 利 和 湖 泊 局
鄂州市供销合作社联合社
鄂 州 市 税 务 局
中国银行保险监督管理委员会鄂州监管分局

鄂州农发〔2022〕33 号

关于印发《鄂州市星级示范合作社（家庭农场）
评定办法》的通知

各区人民政府，葛店经开区、临空经济区管委会，市政府各有关

部门：

经市政府同意，现将《鄂州市星级示范合作社（家庭农场）

评定办法》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

— 3—

鄂州市星级示范合作社（家庭农场）评定办法

为进一步提升我市市级及以上示范农民专业合作社和家庭

农场（以下简称示范社（场））的服务功能和运行质量，切实发

挥其组织农民进入市场的作用，促进我市农业增效、农民增收和

农村经济发展，树立信誉好、效益高、管理规范的星级品牌，特

制定本办法。

一、星级标准

（一）星级等级划分

用“五角星”表示示范社（场）的等级。示范社（场）自上

而下设立三个等级，即五星级、四星级、三星级。实行百分制考

评，五星级不得低于 90分，四星级不得低于 80 分，三星级不得

低于 70分。每年按得分多少评定五星级示范社（场）各 10家，

四星级示范社（场）各 10 家，三星级示范社（场）各 10 家。严

格遵循数量服从质量，达不到起评分的相应核减评定数量。

（二）星级评定内容

评定内容包括①规范运行、②农产品质量安全、③生态环境、

④产业融合、⑤社会认可度等五个方面，详见附件 2，由农业农

村局、财政局、市场监督管理局、供销社联社等部门以及社会大

众进行打分综合评定。

二、星级评定

— 4—

（一）牵头组织部门。示范社（场）星级评定由农业农村部

门牵头负责并组织实施。示范社（场）星级评定每年进行一次，

每年第四季度为星级评定期。

（二）申报资格。获得市级及以上示范社（场）称号一年以

上，示范社（场）负责人政治立场坚定，坚决拥护“两个确立”，

始终做到“两个维护”，未列入经营异常名单，未出现非法集资

等金融风险问题，未发生违法违纪行为的方可申请参加星级评

定。

（三）申报资料。自愿参与星级评定的示范社（场），在当

年评定通知下发后，向乡镇行业主管部门（经管部门）递交星级

评定申报材料。申报材料包括示范社（场）星级评定申报表、信

用证明、测评表、取得的荣誉称号和反映示范社（场）得分情况

的佐证材料。

（四）评定程序。乡镇行业主管部门（经管部门）对申报主

体进行资格审查，对不符合申报条件的予以退回，符合申报条件

的向区级推荐。区级农业农村部门组织相关单位对申报材料进行

真实性审核，结合实地查看情况确定推荐名单。市级农业农村部

门组织评审人员围绕评定内容对申报认定的示范社（场）依照一

致的评分标准进行专业测评打分，并通过网络投票确定大众评选

得分，必要时进行实地核查，综合计算各申报评定星级的示范社

（场）得分后，在农业农村部门官方网站公示不少于 5 个工作日。

— 5—

（五）结果公布。公示期满无异议的，由市级农业农村部门

公布星级评定结果。对评定为五星级示范社（场）的由市级统一

设立星级标志牌。

三、星级管理

（一）对已获得星级的示范社（场）实行动态管理，在每年

评定期，星级示范社（场）必须对照星级评定标准开展自查自评，

按照评定程序开展复核或晋升星级。

（二）对已获得星级的示范社（场）未按规定进行年度自查

自评、发生重大事项造成恶劣影响等情形的，由农业农村部门作

出取消相应星级的处理。

（三）对严重降低或复核评定不达标的星级示范社（场），

按以下办法处理：

1.根据不达标示范社（场）的情节，给予签发整改通知书，

凡在一年内接到相关部门整改通知书且未在规定时间内完成整

改的示范社（场），由农业农村部门作出取消相应星级的处理。

2.示范社（场）自取消相应星级之日起一年内不得重新评定

该星级，一年后方可重新申评该星级。

四、星级待遇

（一）对星级示范社（场）申报的项目，在同等条件下，农

业、财政、金融、供销等涉农部门将优先给予立项。

（二）对星级示范社（场）派员开展“一对一”技术指导服

— 6—

务、政策精准推送。

（三）对初次被评定为五星级示范社，市级财政给予 10 万

奖补资金；对初次被评定为五星级示范场，市级财政给予 5 万元

奖补资金。已享受《鄂州市支持市场主体纾困解难若干措施》（鄂

州政办发〔2022〕3 号）的主体，不再重复奖励。

五、其它

（一）本办法由市农业农村局负责解释。

（二）本办法自 2023 年 1 月 1 日起施行，有效期五年。

— 7—

附件1

鄂州市星级示范社（场）评定申报表
合作社（家庭农场）

名称

（加盖公章）

法人代表
合作社（家庭

农场）地址

工商注册时间 联系电话

申报星级等次

合作社

（家庭农场）

基本情况

乡镇资格初审意见

（盖章）

年 月 日

区级农业农村

部门审核推荐意见

（盖章）

年 月 日

市级农业农村部门综合评定意见

（盖章）

年 月 日

— 8—

附件 2－1

鄂州市星级示范社评定测评表

合作社名称：

项目 考核内容 分值 自评
得分

测评
得分

一、规范运营
35分

在明显的位置张挂合作社营业执照，3分；合作社成员入社、退社手续程序明
确，有成员签名的入社、退社材料并存档，3 分；合作社为每个成员分别建立
成员账户，及时记录成员的权益变动和交易情况，4分。

10

合作社制定有《章程》、《章程》内容结合合作社实际情况、《章程》经全
体设立人签名或盖章，3分；合作社建立完善的财务核算、社务公开、档案管
理、成员管理、民主决策和盈余分配等内部规章制度并认真执行，每项制度
得 1 分，总分 5 分；合作社内部管理机构设置科学，生产、营销和账务等部
门分工明确，建立健全岗位责任制，2分。

10

签订规范的土地流转合同，土地集中连片、生产布局合理，集中规模经营 5。
有较详细的生产和销售记录，记载详实，资料齐全，能真实准确地反映生产
状况，5分。

10

合作社盈余分配 60%得 2分，每增加 1个百分点得 0.1分，加满为止。 5

二、农产品质
量安全 20分

合作社实行标准化生产，生产记录规范 5 分，开具食用农产品承诺达标合格
证 5 分。 10

严格遵守农药安全间隔期、兽药休药期，未使用禁用农兽药 5 分，合作社开
展农产品质量检测，规范使用农产品质量可追溯系统 5 分。 10

三、生态环境
10分

生产场所干净整洁，农业废弃物回收处理，畜禽粪污全收集全处理全利用，
养殖尾水达标排放 3分；获得市级及以上示范基地得 1 分；生产场所生态环
境优美，具备浓郁的乡村风情和地方特色，1分。

5

合作社注重产品质量，积极开展绿色、有机、地理标志农产品认证，每获得
一种认证得 1分，总分 3 分；合作社拥有自己的注册商标得 1 分，产品获得
市级及以上荣誉称号得 1 分。

5

四、产业融合
30分

合作社销售、服务收入 50 万元以上得 1 分，收入每增加 10万加 1 分，总分
不超过 5 分；农机类年作业面积 2000亩以上，得 5分；粮油类经营面积 500
亩以上，水产类养殖面积 400亩以上，蔬菜类、茶叶类种植面积 150亩以上，
果品类经营面积 100 亩以上得 1 分，规模每增加 20%加 1 分，总分不超过 5
分。

10

合作社对当地主导产业和优势特色产业发展的带动力较强，在新品种、新技
术、新机具的引进推广、农文旅融合发展方面发挥带头作用得 3 分，促进形
成一村一品的得 2 分。

5

合作社积极开展农产品营销服务，实现农超对接、农校对接等各类产销对接
的得 4 分，合作社在城镇建立或参股建立农产品直销店、开设网店的得 1分。 5

采用先进生产技术规程生产，5分。种植业生产技术及设施先进，农业生产主
要环节实现机械化（或通过服务组织实现）；畜牧业采用标准化养殖实施，
动物防疫，主要环节采用机械化、信息化、自动化，完善的粪污处理设施，
粪污合理利用。新品种、新技术运用程度高，产品品质好，产量高，5分。

10

五、社会认可
5分

合作社在当地享有良好的社会声誉，有一定知名度。大众认可度排名 1－10
名得 5 分，11－20名得 4分，依次类推。 5

总分 100

— 9—

附件 2－2

鄂州市星级示范场评定测评表
家庭农场名称：

项目 考核内容 分值
自评
得分

测评
得分

一、规范运行
30分

农场主或主要成员具备中专以上学历 5分 ，经过培训并有结业证的 3分，获
得县级以上荣誉称号的得 2分。

10

有规范名称 2 分，在明显的位置张挂营业执照 3 分，各项制度完善，各项制
度公开上墙，包括组织机构、内部管理、操作规程等 5分。

10

有财会账目和财务人员（代理服务），使用随手记记账软件 10分。 10

二、农产品
质量安全
20分

合作社实行标准化生产，生产、销售记录规范 5 分，开具食用农产品承诺达
标合格证 5分。

10

严格遵守农药安全间隔期、兽药休药期，未使用禁用农兽药 5 分，合作社开
展农产品质量检测，规范使用农产品质量可追溯系统 5分。

10

三、生态环境
10分

农场干净整洁，生态环境优美，农业废弃物回收处理，畜禽粪污全收集全处
理全利用，养殖尾水达标排放 3 分；具备浓郁的乡村风情和地方特色，有给
游客提供参与农事活动的场所 2分。

5

有注册商标，有品牌包装和商标品牌 2 分，有“三品一标”认证，获得种粮
大户、农产品生产标准化示范区、蔬菜（瓜果）标准园、现代农业示范基地、
绿色（有机）农产品生产基地和蔬菜基地等荣誉得 3分。

5

四、产业融合
30分

签订土地流转合同并向乡镇经管站（财政所）备案，集中经营达到一定规模 3
分（粮棉油 100 亩，蔬菜种植 50亩，水产 200 亩，畜禽养殖：存栏禽类 5000
只、生猪年出栏 500台、养牛 50头、养羊 500只），每增加 50%，加 1分，
满分 5 分。配置机库、仓库、晒场、棚圈、冷链等基础设施 2 分，主导产业
或经营特色突出，兼或从事农产品初加工和商品化处理 3分。

10

家庭农场人均纯收入超过所在县城镇居民人均可支配收入水平，农业净收入
占家庭农场总收益的 80％以上 5分。土地亩产出高于当地平均亩产出。在科
技运用、生产技能、经营模式、产品营销、管理水平等方面对周边农户具有
较强的示范效应，并带动当地农民增收致富 5分。

10

每年盈利 10 万元以上得 5分，每增加 5万加 1分，加满为止 10

五、社会认可
10分

农场在当地享有良好的社会声誉，公众评价认可度较高。大众认可度排名 1
－3名得 10分，4－6名得 9分，依次类推。

10

总分 100

— 10—

附件 3

鄂州市星级示范社（场）评定汇总表
县（市、区）：

序

号
合作社（家庭农场）名称

合作社（家

庭农场）地

址

法人

代表

工商注册

时间

认定现示

范层级时

间

联系电话
申报星级

等次
评定结果

— 11—

— 12—

鄂州市农业农村局办公室 2022 年 12 月 26 日印发

	关于印发《鄂州市星级示范合作社（家庭农场）评定办法》的通知
	鄂州市星级示范合作社（家庭农场）评定办法
	一、星级标准
	（一）星级等级划分
	（二）星级评定内容

	三、星级管理
	四、星级待遇
	五、其它
	附件2－1

	鄂州市星级示范社评定测评表
	附件3

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:当前页
     遮罩座标:XY座标 536.73，-4.00 宽度 116.51 高度 849.60 点
     遮罩座标:XY座标 -26.18，-4.00 宽度 43.20 高度 849.60 点
     来源:底左
     颜色:默认(白)

     D:20221227152101

     1
     0
     BL
     310
     41

         Both
         CurrentPage

       CurrentAVDoc

     536.7296 -3.9965 116.5096 849.6038 -26.1819 -3.9965 43.2002 849.6038

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0i
     Quite Imposing Plus 4
     1

     1
     12
     1
     88566422-4e2f-4179-b7b9-2b94d9fda028
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base